

- (1) सरकारी कंपनी उक्त अधिनियम के उपबंधों के अधीन अध-धारित प्रतिकर ब्याज, नुकसानी और बैसी ही मदों की बाबत किए गए सूची संदायों की केन्द्रीय सरकार को प्रतिपूर्ति करेगी।
- (2) सरकारी कंपनी द्वारा शर्त (1) के अधीन केन्द्रीय सरकार को संदेय रकमों का अधधारण करने के प्रयोजन के लिए एक अधिकरण का गठन किया जाएगा तथा ऐसे किसी अधिकरण और ऐसे अधिकरण की सहायता के लिए नियुक्त व्यक्तियों के संबंध में उपगत सभी व्यय सरकारी कम्पनी वहन करेगी और इसी प्रकार, इस प्रकार निहित उक्त भूमि में या उस पर के अधिकारों के लिए या उनके संबंध में सभी विधिक कार्यवाहियों जैसे अपील, धादि की बाबत उपगत सभी व्यय भी सरकारी कंपनी वहन करेगी।
- (3) सरकारी कम्पनी केन्द्रीय सरकार या उसके पदधारियों की, ऐसे किसी अन्य व्यय के संबंध में, जो इस प्रकार निहित उक्त भूमि में या उस पर के अधिकारों के बारे में केन्द्रीय सरकार या उसके पदधारियों द्वारा या उनके विरुद्ध किन्हीं कार्यवाहियों के संबंध में आवश्यक हो क्षतिपूर्ति करेगी।
- (4) सरकारी कम्पनी की, केन्द्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन के बिना उक्त भूमि किसी अन्य व्यक्ति को अंतरित करने की शक्ति नहीं होगी; और
- (5) सरकारी कंपनी, ऐसे निदेशों और शर्तों का, जो केन्द्रीय सरकार द्वारा, जब कभी आवश्यक हो, उक्त भूमि के विशिष्ट क्षेत्रों के लिए दिए जाएं या अधिरोपित की जाएं पालन करेगी।

[सं. 43015/25/89—एल. एस. डब्ल्यू]

बी. बी. राव, भवर सचिव

#### ORDER

New Delhi, the 28th September, 1993

S.O. 2223.—Whereas on the publication of the notification of the Government of India in the then Ministry of Energy (Department of Coal) number S.O. 124(E), dated the 7th February, 1990 in the Gazette of India Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 7th February, 1990, issued under sub-section (1) of section 9 of the Coal Bearing Areas

नई दिल्ली 29 सितम्बर 1993

का० आ० 2224—केन्द्रीय सरकार ने कोयला धारक क्षेत्र (अर्जन और विकास) अधिनियम, 1957 (1957 का 20) (जिसे इससे इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 7 की उपधारा (1) के अधीन भारत सरकार के कोयला मंत्रालय की अधिसूचना सं. का.आ. 1964, तारीख 10 जुलाई, 1992 जो भारत के राजपत्र, भाग 2, खंड 3, उखंड (ii) तारीख 25 जुलाई 1992 को प्रकाशित की गई थी के साथ पठित भारत के राजपत्र, भाग 2, खंड 3, उखंड (ii), तारीख 14 सितम्बर, 1991 में प्रकाशित अधिसूचना सं. का.आ. 2325, तारीख 29 अगस्त, 1991 द्वारा उस अधिसूचना से संलग्न अनुसूची में विनिर्दिष्ट परिक्षेत्र की भूमि में, जिसका माप 429.70 एकड़ (लगभग) या 173.87 हैक्टर (लगभग) है के अर्जन करने के अपने आशय की सूचना दी थी;

और स.म. प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 8 के अनुकरण के केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है:

और केन्द्रीय सरकार का, पूर्वोक्त रिपोर्ट पर विचार करने के पश्चात् और बिहार सरकार से परामर्श करने के पश्चात् यह समाधान हो गया है कि इससे संलग्न अनुसूची वर्णित 429.70 एकड़ (लगभग) या 173.87 हैक्टर (लगभग) माप वाली भूमि अर्जित किए जाने चाहिए।

(Acquisition and Development) Act, 1957 (20 of 1957) (hereinafter referred to as the said Act), the lands and all rights in or over such land described in the Schedule appended to the said notification (hereinafter referred to as the said lands vested absolutely in the Central Government free from all encumbrances under sub-section (1) of section 10 of the said Act;

And, whereas, the Central Government is satisfied that the Western Coalfields Limited, Nagpur (hereinafter referred to as the Government Company) is willing to comply with such terms and conditions as the Central Government thinks fit to impose in this behalf;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the said Act, the Central Government hereby directs that the said lands and all rights in or over such land so vested shall, with effect from the 7th February, 1990, instead of continuing to so vest in the Central Government, vest in the Government company, subject to the following terms and conditions, namely:—

- (1) the Government company shall reimburse the Central Government all payments made in respect of compensation, interest, damages and the like as determined under the provisions of the said Act;
- (2) a tribunal shall be constituted for the purpose of determining the amounts payable to the Central Government by the Government Company under condition (1) and all expenditure incurred in connection with any such tribunal and persons appointed to assist the tribunal shall be borne by the Government company and similarly, all expenditure incurred in respect of all legal proceedings like appeals etc. for or in connection with the rights, in or over the said lands, so vesting shall also be borne by the Government Company;
- (3) the Government company shall indemnify the Central Government or its officials against any other expenditure that may be necessary in connection with any proceedings by or against the Central Government or its officials regarding the rights in or over the said lands so vesting;
- (4) the Government company shall have no power to transfer the said lands to any other persons without the previous approval of the Central Government; and
- (5) the Government company shall abide by such directions and conditions as may be given or imposed by the Central Government for particular areas of the said lands as and when necessary.

[No. 43015/25/89-LSW]

B. B. RAO, Under Secy.

अतः केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे संलग्न अनुसूची में वर्णित 429.70 एकड़ (लगभग) या 173.87 हैक्टर (लगभग) माप वाली भूमि अर्जित किए जाते हैं।

इस अधिसूचना के अधीन अपने अपने वाले क्षेत्र के सं० सी राजस्व 45/91 तारीख 25 नवम्बर, 1991 वाले रेखांक का निरीक्षण उपायुक्त, हजारीबाग (बिहार) के कार्यालय में या उपायुक्त, चतरा, (बिहार) के कार्यालय में या कोयला नियंत्रक, 1, काउंसिल स्टहाउस स्ट्रीट, कलकत्ता के कार्यालय में, या सेन्ट्रल कोयलीम्ब्स लिमिटेड (राजस्व अनुभाग) दरभंगा हाउस, रांची के कार्यालय में किया जा सकता है।

## अनुसूची

पिपरवार ब्लाक विस्तार

उत्तर कर्मपुरा कोयला क्षेत्र

जिला चतरा और हजारीबाग

ब्लाक "क"

सं० राजस्व 45/91

तारीख 25-11-1991

(अर्जित भूमि को दर्शाने हुए)

समस्त अधिकार

क्रम सं०	ग्राम	थाना	थाना सं०	जिला	क्षेत्र एकड़	टिप्पण
1.	कल्याणपुर	तंदवा	85/242	चतरा	66.15	भाग
2.	राजधारा	तंदवा	82/239	चतरा	0.65	भाग
3.	बहेरा	तंदवा	79/236	चतरा	103.85	भाग
4.	कारो	केरेदारी	77	हजारीबाग	206.25	भाग
5.	किचटो	केरेदारी	78/235	हजारीबाग	4.40	भाग

कुल क्षेत्र 381.50 एकड़ (लगभग)

या 154.38 हैक्टर (लगभग)

ग्राम कल्याणपुर में अर्जित किए गए प्लॉट संख्यांक:—

158 (भाग), 159 (भाग), 184 (भाग), 185 (भाग), 189 (भाग), 190 (भाग), 191 (भाग), 192 (भाग), 193 से 213, 215 (भाग), 292 (भाग) और 296.

ग्राम राजधारा में अर्जित किए गए प्लॉट सं०:—205 (भाग)

ग्राम बहेरा में अर्जित किए गए प्लॉट सं०

1 (भाग), 2 से 23, 24 (भाग), 25 (भाग), 36 (भाग), 37 से 70, 71 (भाग), 72, 73, 74, 75, 76 (भाग), 77, 78 (भाग), 79 (भाग), 265 (भाग), 266 (भाग), 271 (भाग), 272 (भाग), 273, 274, 275 से 281, 282 (भाग), 283 (भाग), 284 से 288, 289 (भाग), 290 (भाग), 467 (भाग), 468 (भाग), 469 से 477, 478 (भाग), 479 (भाग), 487 (भाग), 489 (भाग), 490 (भाग), 491 (भाग), 492 (भाग), 493 (भाग), 494 (भाग), 495 (भाग), 496 (भाग), 497, 498 (भाग), 499 (भाग), 500 (भाग), 501 (भाग), 502 (भाग), 503, 505 (भाग), 506 (भाग), 507, 508 (भाग), 509 (भाग), 510, 511 (भाग), 518 (भाग), 529 (भाग), 530, 531, 532, 534 (भाग), 540 (भाग), 541 (भाग), 542 (भाग), 653 (भाग), 654 (भाग), 655 (भाग), 656 (भाग), 657, 658, 659, 660, 861 (भाग), 662 (भाग), 670 (भाग), 684 (भाग), 687 (भाग), 688, 689 (भाग), 690 (भाग), 691 (भाग), 692 (भाग), 693, 694 (भाग), 703 (भाग), 704 (भाग), 705, 706 (भाग), 709 (भाग), 710 (भाग), 712 (भाग), 714 (भाग), और 716 (भाग)।



ग्रामकारों में अर्जित किए गए प्लॉट सं० :—

362 (भाग), 363 से 372, 373 (भाग), 374 (भाग), 375 से 379, 380 (भाग), 381 (भाग), 388 (भाग), 389 (भाग), 390 (भाग), 391 से 396, 397 (भाग), 398 (भाग), 401 (भाग), 416 (भाग), 419 (भाग), 421 (भाग), 422 (भाग), 423, 424, 425 (भाग), 426 से 448, 449 (भाग), 450 (भाग), 451 (भाग), 452 (भाग), 453 (भाग), 454 (भाग), 455 से 459, 460 (भाग), 461, 462, 463, 464 (भाग), 467 (भाग) 468 (भाग), 469 (भाग), 470 (भाग), 475 (भाग), 476 (भाग), 546 (भाग), 547 (भाग), 548 (भाग), 549 (भाग), 550 (भाग), 551 (भाग), 552 (भाग), 555 (भाग), 556 (भाग), 557 से 579, 580 (भाग), 581 से 585, 586 (भाग), 587 (भाग), 678 (भाग), 679 से 696, 697 (भाग), 698 (भाग), 699 (भाग) 700, 701 (भाग), 702 (भाग), 704 (भाग) और 713 (भाग) .

ग्राम किचटो में अर्जित किए गए प्लॉट संख्या :—

375, 376 (भाग), 377 (भाग), 378, 379 (भाग), 380 (भाग), 382 (भाग), 383 (भाग), 384 (भाग) और 392 (भाग) ।

सीमा वर्णन :—

- क—ख रेखा प्लॉट संख्यांक 159, 158, 215 से होकर गुजरती है, सड़क की पश्चिमी सीमा के साथ-साथ चलती है। कल्याणपुर ग्राम के प्लॉट सं० 184 और 292 से होकर गुजरती है। पिपरवार विस्तार 11 की सम्मिलित सीमा बनाती है और "ख" बिन्दु पर मिलती है।
- ख—ग रेखा कल्याणपुर ग्राम के प्लॉट संख्यां 184 और 292 से होकर गुजरती है। पिपरवार विस्तार के साथ सम्मिलित सीमा बनाती है और "ग" बिन्दु पर मिलती है।
- ग—घ रेखा ग्राम कल्याणपुर के प्लॉट सं० 292 ग्राम राजघार के प्लॉट सं० 205 से होकर गुजरती है और ग्राम राजघार और बहेरा की सम्मिलित सीमा के भाग से भी गुजरती है। पिपरवार विस्तार 11 के साथ सम्मिलित सीमा बनाती है और "घ" बिन्दु पर मिलती है।
- घ—ङ रेखा ग्राम बहेरा के प्लॉट सं० 716, 714, 24, 25, 26, 79, 71, 78, 76, 265, 266, 271, 274, 272, 282, 283, 290, 289 और 1 से होकर गुजरती है जो पिपरवार ब्लाक विस्तार की सम्मिलित सीमा बनाती है और "ङ" बिन्दु पर मिलती है।
- ङ—च रेखा नदी के मध्य भाग से गुजरती है जो ग्राम बहेरा और कारो की सम्मिलित सीमा बनाती है और 'च' बिन्दु पर मिलती है।
- च—छ रेखा ग्राम बहेरा के प्लॉट सं० 1, 468, 467, 479, 478 से होकर गुजरती है और प्लॉट सं० 487 की पश्चिमी सीमा के साथ-साथ चलती है और "छ" बिन्दु पर मिलती है।
- छ—ज—झ रेखा ग्राम बहेरा की प्लॉट सं० 487, 495, 494, 493, 492, 491, 490, 489, 441, 542, 654, 653, 662, 661, 670, 694, 684, 690, 687 और 704 से होकर गुजरती है और ग्राम किचटो के प्लॉट सं० 392, 376 और 377 से होकर गुजरती है तथा "झ" बिन्दु पर मिलती है।
- झ—ञ रेखा ग्राम किचटो के प्लॉट सं० 377 और 392 से होकर गुजरती है और "ञ" बिन्दु पर मिलती है।
- ञ—ट रेखा ग्राम किचटो के प्लॉट सं० 392, 379, 380, 379, 376, 382, 384, 383, से होकर गुजरती है और ग्राम बहेरा के प्लॉट सं० 710, 709, 706, 703, 712, 691, 692, 694, 656, 655, 654, 529, 534, 540, 498, 499, 500, 501, 502, 518, 505, 506, 508, 509, 511 और 1 से होकर गुजरती है और ग्राम कारो के प्लॉट संख्या 373, 713, 704, 701, 702, 699, 698, 687, 698, 580, 586, 587, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 555, 556, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 476, 475, 470, 469, 468, 467, 464, 460, 421, 419, 416, 425, 401, 397, 398, 390, 389, 388, 380, 381, 374, 362 से होकर गुजरती है और

प्लॉट सं० 361 की दक्षिणी सीमा के साथ-साथ चलती है। कल्याणपुर ग्राम के प्लॉट सं० 189 से होकर गुजरती है। प्लॉट सं० 188 की दक्षिणी सीमा के साथ-साथ चलती है। प्लॉट सं० 189, 190, 191, 192, 185, और 184 से होकर गुजरती है। प्लॉट सं० 159 की उत्तरी सीमा के भाग के साथ-साथ चलती है और आरम्भिक बिन्दु "क" पर "ई" मिलती है।

## ब्लॉक "ब"

समस्त अधिकार

क्रम सं०	ग्राम	थाना	थाना सं०	जिला	क्षेत्र एकड़ में	टिप्पण
1	2	3	4	5	6	7
1.	कचटो	करेदारी	70/235	हजारीबाग	10.00	भाग
				कुल क्षेत्र	10.00 एकड़ (लगभग)	
				या	4.04 हैक्टर (लगभग)	

ग्राम किचटो में अर्जित किए गए प्लॉट सं०

538 (भाग) और 557 (भाग)

सीमा वर्णन:

- ट—ठ रेखा ग्राम किचटो के प्लॉट सं० 557 से होकर गुजरती है जो पिपरवार ब्लॉक के साथ सम्मिलित सीमा बनाती है और "छ" बिन्दु पर मिलती है।
- ठ—ड रेखा किचटो ग्राम के प्लॉट सं० 557 और 538 से होकर गुजरती है और "ट" बिन्दु पर मिलती है।
- ड—ढ रेखा नदी की पश्चिमी सीमा के भाग से गुजरती है और "ड" बिन्दु पर मिलती है।
- ढ—ट रेखा किचटो ग्राम के प्लॉट सं० 538 और 557 से होकर गुजरती है और आरम्भिक बिन्दु पर "र" पर मिलती है।

## ब्लॉक "ग"

समस्त अधिकार

क्रम सं०	ग्राम	थाना	थाना सं०	जिला	क्षेत्र एकड़ में	टिप्पण
1	2	3	4	5	6	7
1.	किचटो	करेदारी	78/235	हजारीबाग	2.85	भाग
2.	किरिगारा	बड़कागांव	84	हजारीबाग	35.35	भाग
				कुल क्षेत्र	38.20 एकड़ (लगभग) या	
					15.45 हैक्टर (लगभग)	

ग्राम किचटो में अर्जित किए गए प्लॉट सं०

534 (भाग) और 535 (भाग)।

ग्राम किरिगारा में अर्जित किए गए प्लॉट सं०

15, 25 (भाग), 28 (भाग), 29 (भाग), 30 (भाग), 31 (भाग) 179 (भाग), 180 (भाग), 239 (भाग), 240 (भाग), 241 (भाग), 242, 243, 244, 245 (भाग), 246 (भाग), 247, 249, 250, 251, 252 (भाग), 253 (भाग), 257 (भाग), 258, 259 (भाग), 262 (भाग), 263 (भाग), 264 (भाग), 265 (भाग), 269 (भाग) 270 (भाग), 271, 272 (भाग), 273 (भाग), 275 (भाग), 276, 277, 278 (भाग), 279 (भाग), 282, 283, 284, 285, 286, 287 (भाग), 415 (भाग), 427 (भाग), 428 (भाग), 438 (भाग), 439 (भाग), 440, 441 (भाग), 444 (भाग) और 669 (भाग)।

सीमा वर्णन :

- ण—ण/1 रेखा किचटो ग्राम के प्लॉट सं० 535 से होकर गुजरती है जो विपरवार ब्लॉक 11 के साथ सम्मिलित सीमा बनाती है और "ण"/1" बिन्दु पर मिलती है।
- ण 1—त रेखा किचटो ग्राम के प्लॉट सं० 534 से होकर गुजरती है। उसके पश्चात् प्लॉट सं० 25, 31, 30, 29, 245, 246 से होकर गुजरती है प्लॉट सं० 247 और 250 की दक्षिणी सीमा के साथ-साथ चलती है। प्लॉट सं० 252, 253, 257, 259, 262, 263, 264, 265, 269, 270, 272, 273, 275, 28 और 669 से होकर गुजरती है और "त" बिन्दु पर मिलती है।
- त—थ रेखा ग्राम किरिगारा के प्लॉट सं० 669 से होकर गुजरती है और "थ" बिन्दु पर मिलती है।
- थ—ण रेखा ग्राम किरिगारा के प्लॉट सं० 669, 444, 441, 439, 428, 427, 415, 279, 278, 287, 239, 240, 241, 180, 179, 29, 30, 31 और 25 से होकर गुजरती है और ग्राम किचटो के प्लॉट सं० 534 और 535 से होकर गुजरती है और आरम्भिक बिन्दु "ण" पर मिलती है।

[सं० 43015/9 91—एलएस० डब्ल्यू]

बी०बी० राव, अवर सचिव

New Delhi, the 20th September, 1993

S. O. 224—Made by the notification of the Government of India in the Ministry of Coal number S. O. 2325, dated the 29th August, 1991 published in the Gazette of India Part II, Section 3, Sub-Section (ii) dated the 14th September 1991 read with the notification no. SO.1964, dated the 10th July, 1992, published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-Section(ii), dated the 25th July, 1992, under sub-section (1) of section 7 of the Coal Bearing Areas (Acquisition and Development) Act, 1957 (20 of 1957) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government gave notice of its intention to acquire the land measuring 429.70 acres (approximately) or 173.87 hectares (approximately) in the locality specified in the Schedule appended to this notification;

And whereas the competent authority in pursuance of section 8 of the said Act, has made its report to the Central Government;

And whereas the Central Government, after considering the report aforesaid and after consulting the Government of Bihar is satisfied that the land measuring 429.70 acres (approximately) or 173.87 hectares (approximately) described in the Schedule appended hereto should be acquired;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the said Act, the Central Government hereby declares that the land measuring 429.70 acres (approximately) or 173.87 hectares (approximately), described in the said Schedule is hereby acquired.

2. The plan bearing number Rev/45/91 dated the 25th November, 1991 of the area covered by this notification may be inspected in the Office of the Deputy Commissioner, Hazaribagh (Bihar) or in the Office of the Deputy Commissioner, Charta (Bihar) or in the Office of the Coal Controller, 1, Council House street, Calcutta or in the Office of the Central Coalfields limited (Revenue Section), Darbhanga House, Ranchi (Bihar).



## SCHEDULE

PIPARWAR BLOCK EXTENSION-III  
NORTH KARANPURA COALFIELD  
DISTRICT CHATRA AND HAZARIBAGH

## BLOCK 'A'

Drg. No. Rev/45/91  
Dated 25-11-91  
(Showing land acquired)

All Rights

Sl. No.	Village	Thana	Thana number	District	Area in acre	Remarks
1.	Kalyanpur	Tandwa	85/242	Chatra	66.35	Part
2.	Rajdhar	Tandwa	82/239	Chatra	0.65	Part
3.	Bahera	Tandwa	79/236	Chatra	103.85	Part
4.	Karo	Keredari	77	Hazaribagh	29.25	Part
5.	Kichto	Keredari	78/235	Hazaribagh	4.40	Part

Total area : 381.50 acres (approximately)  
or 154.38[hectares (approximately)]

Plot numbers acquired in village Kalyanpur: 158(part), 159(Part), 184(Part), 185(Part), 189(Part), 190(Part), 191(Part), 192(Part), 193 to 213, 215(Part), 292(Part) and 296.

Plot number acquired in village Rajdhar : 205 (Part).

Plot numbers acquired in village Bahera: 1(Part), 2 to 23, 24(P), 25(Part), 36(Part), 37 to 70, 71(part), 72, 73, 74, 75, 76(Part), 77, 78(Part), 79(Part), 265(Part), 266(Part), 271(Part), 272, (Part), 273, 274(Part), 275 to 281, 282(Part), 283(Part), 284 to 288, 289 (Part), 290(Part), 467(Part), 468(Part), 469 to 477, 478 (Part), 479(Part), 487(Part), 489 (Part), 490(Part), 491(Part), 492(Part), 493(Part), 494(Part), 495(Part), 496, 497, 498(Part), 499(Part), 500(Part), 501 (Part), 502(Part), 503, 505(Part), 506 (Part), 507, 508(Part), 509(Part), 510, 511(Part), 518(Part), 529 (Part), 530, 531, 532, 534(Part), 540(Part), 541(Part), 542 (Part), 653 (Part), 654(Part), 655(Part), 656(Part), 657, 658, 659, 660, 661(Part), 662(Part), 670(Part), 684(Part), 687(Part), 688, 689(Part), 690(Part), 691(Part), 692(Part), 693, 694(Part), 703(Part), 704(Part), 706, 607(Part), 709(Part), 710 (Part), 712(Part), 714(Part) and 716 (Part).

Plot numbers acquired in village Karo: 362(Part), 363 to 372, 373(Part), 374(Part), 375 to 379, 380(Part), 381(Part), 388 (Part), 389(Part), 390(Part), 391 to 396, 397(Part), 398(Part), 401(Part), 416(Part), 419(Part), 421(Part), 422, 423, 424, 425(Part), 426 to 448, 449(Part), 450(Part), 451(Part), 452 (Part), 453 (Part), 454(Part), 455 to 459, 460 (Part), 461, 462, 463, 464(Part), 467(Part), 468(Part), 469(Part), 470(Part), 475(Part), 476(Part), 546(Part), 547 (Part), 543 (Part), 549 (Part), 550 (Part), 551 (Part), 552 (Part), 555 (Part), 556 (Part), 557 to 579, 580 (Part), 581 to 585, 586(Part), 587(Part), 678(Part), 679 to 696, 697 (Part), 698(Part), 699(Part), 700, 701 (Part), 702 (Part), 704(Part) and 713(Part).

Plot numbers acquired in village Kichto: 375, 376(Part), 377(Part), 378, 379(Part), 380(Part), 382(Part), 383(Part), 384(Part), and 392(Part).

## Boundary Description

- A—B line passes through plot numbers 159, 158, 215, along part of western boundary of Road plot number 184 of village Kalyanpur forms common boundary of Piparwar Extension II and meets at point 'B'.
- B—C line passes through plot numbers 184 and 292 of village Kalyanpur, forms common boundary with Piparwar Extension II and meets at point 'C'.
- 3C—D line passes through plot number 292 of village Kalyanpur, plot number 205 of village Rajdhar and also along the part common boundary of villages Rajdhar and Bahera, forms common boundary with Piparwar Extension II and meets at point 'D'.

- D—E line passes through plot numbers 716, 714, 24, 25, 36, 79, 71, 78, 76, 265, 266, 271, 274, 272, 282, 283, 290, 289 and 1 of village Bahera which forms common boundary with Piparwar Block Extension II and meets at point 'E'.
- E—F line passes along the Centre of the river which forms part common boundary of villages Bahera and Karo and meets at point 'F'.
- F—G line passes through plot numbers 1, 468, 467, 479, 478, along part western boundary of plot number 487 of village Bahera and meets at point 'G'.
- G—H—I lines pass through plot numbers 487, 495, 494, 493, 492, 491, 490, 489, 541, 542, 654, 653, 662, 661, 670, 694, 684, 690, 689, 687 and 704—village Bahera and through plot numbers 392, 376 and 377 of village Kichto and meets at point 'I'.
- I—J line passes through plot numbers 377 and 392 of village Kichto and meets at point 'J'.
- J—A line passes through plot numbers 392, 379, 380, 379, 376, 382, 384, 383 of village Kichto and through plot numbers 710, 709, 706, 703, 712, 691, 692, 694, 656, 655, 654, 529, 534, 540, 498, 499, 500, 501, 502, 518, 505, 506, 508, 509, 511 and 1 of village Bahera and through plot numbers 373, 713, 704, 701, 702, 699, 698, 697, 673, 580, 535, 537, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 555, 556, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 476, 475, 470, 469, 468, 467, 464, 460, 421, 419, 416, 425, 401, 397, 398, 390, 389, 388, 380, 381, 374, 362, along southern boundary of plot number 361 of village Karo and through plot number 189 along southern boundary of plot number 188, through plot numbers 189, 190, 191, 192, 185 and 184, along part northern boundary of plot number 159 of village Kalyanpur and meets at starting point 'A'.

## BLOCK 'B'

All rights

Sl. No.	Village	Thana	Thana number	District	Area in acres	Remarks
1	2	3	4	5	6	7
1.	Kichto Keredari	78/235	Hazaribagh		10.00	Part

Total area : 10.00 acres (approximately)  
or 4.04 hectares (approximately)

Plot numbers acquired in village Kichto : 538(Part) and 557 (Part).

Boundary description :

- K.L line passes through plot number 557 of village Kichto which forms common boundary with Piparwar Block II and meets at points 'L'.
- L—M line passes through plot numbers 557 and 538 of village Kichto and meets at point 'M'.
- M—N line passes along the part western boundary of the river and meets at point 'N'.
- N—K line passes through plot numbers 538 and 557 of village Kichto and meets at starting point 'K'.

## BLOCK 'C'

All rights

Sl. No.	Village	Thana	Thana number	District	Area in acre	Remarks
1	2	3	4	5	6	7
1.	Kichto	Keredari	78/235	Hazaribagh	2.85	Part
2.	Kirigara	Barkagaon	84	Hazaribagh	35.35	Part

Total area : 38.20 acres (approximately)  
or 15.45 hectares (approximately)

Plot numbers acquired in village Kichto : 534 (Part) and 535(Part).



Plot numbers acquired in village Kirigara : 15, 25(Part), 28(Part), 29(Part), 30(Part), 31(Part), 179(Part), 180(Part), 239(Part), 250(Part), 241(Part), 242, 243, 244, 245(Part), 246(Part), 247, 249, 250, 251, 252(Part), 253(Part), 257(Part), 258, 259(Part), 262(Part), 263(Part), 264(Part), 265(Part), 269(Part), 270(Part), 271, 272(Part), 273(Part), 275(Part), 276, 277, 278(Part), 279(Part), 282, 283, 284, 285, 286, 287(Part), 415(Part), 427(Part) 428(Part), 438, 439(Part), 440, 441(Part), 444(Part), and 669(Part).

Boundary description:

- O—O/1 line passes through plot number 535 in village Kichto which forms common boundary with Piparwar Block II and meets at point 'O/1'.
- O/1—P line passes through plot number 534 of village Kichto then through plot numbers 25, 31, 30, 29, 245, 246, along southern boundary of plot numbers 247 and 250, through plot numbers 252, 253, 257, 259, 262, 263, 264, 265, 269, 270, 272, 273, 278, 275, 28 and 669 of village Kirigara and meets at a point 'P'.
- P—O line passes through plot number 669 of village Kirigara and meets at point 'Q'.
- Q—O line passes through plot numbers 669, 444, 441, 439, 428, 427, 415, 279, 278, 287, 239, 240, 241, 180, 179, 29, 30, 31 and 25 of village Kirigara and through plot numbers 534 and 535 of village Kichto and meets at starting point 'O'.

[No. 43015/9/91-LSW]

B.B. RAO, Under Secy.

मानव संसाधन विकास मंत्रालय

(शिक्षा विभाग)

(युनेस्को एकक)

नई दिल्ली, 27 सितम्बर, 1993

का.आ. 2225—आरोबिल प्रतिष्ठान अधिनियम, 1988 (1988 का 54) की धारा 3 के अध्याय पर नियत दिन को, उक्त अधिनियम की अनुसूची में वर्णित सोसायटी, न्यास और निकाय के उक्त उपक्रमों को जो उसके भाग हैं, आरोबिल से संबन्धित हैं, और ऐसे उपक्रमों के संबन्ध में सोसायटी, न्यास और निकाय के अधिकार, हक और हितों अन्तर्गत करके केन्द्रीय सरकार में निहित किए गए थे।

और उक्त अधिनियम की धारा 10 की उपधारा (1) के अधीन अपनी शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार के मानव संसाधन विकास मंत्रालय में भारत के राजपत्र, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित अधिसूचना सं. का. आ. 480, तारीख 29 जनवरी, 1991 द्वारा आरोबिल प्रतिष्ठान के स्थापन को अधिसूचित कर दिया था।

अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 6 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए निदेश देती है कि उपक्रम और आरलेक न्यास, आरोबिल (आरलेक आकड़ों प्रक्रमण तंत्र और प्रिन्सिपल अधिभरण से संबंधित सोसायटी न्यास या निकाय के अधिकार से हक और हित, जो उक्त अधिनियम की धारा 3 के अधीन केन्द्रीय सरकार में निहित थे, 1 सितम्बर, 1993 से केन्द्रीय सरकार में निहित बने रहने के बजाए आरोबिल प्रतिष्ठान में निहित होंगे।

[सं. एफ 27/15/91-युयु]

एस.आर. तायल, निदेशक

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

(Department of Education)

(UNESCO UNIT)

New Delhi, the 27th September, 1993

S.O. 2225.—Whereas by virtue of the section 3 of the Auroville Foundation Act, 1988 (54 of 1988) on the appointed day, so much of the Undertakings of the society, trust and body mentioned in the schedule to the said Act, as form part of, are relatable to Auroville and the right, title and interest of the society, trust and body, in relation to 2290 GI/93—3

such Undertakings, were transferred to, and vested in the Central Government;

And, whereas, the Government of India in the Ministry of Human Resource Development vide No. S.O. 480 dated the 29th January, 1991 published in part II section 3, sub-section (ii) in the Gazette of India notified the establishment of the Auroville Foundation in exercise of its power under sub-section (1) of section 10 of the said Act.

Now in exercise of powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the said Act, the Central Government hereby directs that the Undertakings and the right, title and the interest of the society, trust or body in relation to Aurelec Trust, Auroville (Aurolec Data Processing Systems & Prisma Advertising Agency) which had vested in the Central Government under section 3 of the said Act, shall instead of continuing to vest in the Central Government, vest in the Auroville Foundation with effect from the 1st day of September, 1993.

[No. F. 27-15/91-UU]

S. R. TAYAL, Director

शहरी विकास मंत्रालय

(दिल्ली प्रभाग)

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 1993

का.आ. 2226—दिल्ली नगर कला आयोग अधिनियम, 1973 (1974 का 1) की धारा 5 की उपधारा (5) के साथ पठित धारा 4 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार, शहरी विकास मंत्रालय के दिनांक 07 जुलाई, 1993 की अधिसूचना सं. ए. 11013/4/84-डी डी/वी/6/वी के अधिक्रमण में, केन्द्र सरकार एतद्वारा श्री ए.पी. सिन्हा को श्री आर. बनर्जी के स्थान पर तत्काल से दिल्ली नगर कला आयोग के अंशकालिक सदस्य के रूप में नियुक्त करती है।

[सं. ए-11013/4/84-डी डी/वी/VI-1 वी]

विजय कुमार, अवर सचिव

MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT

(DELHI DIVISION)

New Delhi, the 30th September, 1993

S.O. 2226—In exercise of the powers conferred by Section 4 read with Sub-section (v) of Section 5 of the Delhi Urban